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Det er tanken, at disse forslag skal danne grund- 
lag for en national handlingsplan for forebyggel- 
se, som regeringen vil lancere i løbet af 2009. Jeg 
er sikker på, at også rygning får en meget, meget 
central placering i Forebyggelseskommissions 
rapport. 

Til slut vil jeg tilkendegive, at jeg ser frem til 
de fortsatte drøftelser af lovforslaget, og jeg stil- 
ler mig naturligvis til rådighed for besvarelse af 
de spørgsmål, der måtte komme under udvalgs- 
behandlingen. 

Kl. 12:30 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Men det første spørgsmål kommer allerede nu. 
Der er en kort bemærkning fra hr. Jens Peter Ver- 
nersen. 

Kl. 12:30 
Jens Peter Vernersen (S): 
Det, der jo er vældig interessant vedrørende dis- 
se aromastoffer og lovforslaget her, er jo, om lov- 
forslaget bare fjerner et eneste aromastof. To- 
baksindustrien lægger jo vældig vægt på i sit 
høringssvar -  og det er også det, som ministeriet 
skriver i sit svar på høringssvaret -  at der skal 
være fuldstændig hemmelighed omkring, hvil-. 
ke aromastoffer der bruges af hensyn til konkur- 
rencen. 

Derfor synes jeg, at det afgørende er, om det 
her overhovedet fjerner bare et lillebitte aroma- 
stof i cigaretterne. Jeg tror, at jeg kender ministe- 
rens svar, men jeg vil gerne høre det fra Folke- 
tingets talerstol. 

, Kl. 12:30 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ministeren. 

Kl. 12:30 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Det ved jeg faktisk ikke om det gør. Der sker en 
præcisering, sådan at vi kommer i overensstem- 
melse med tobaksvaredirektivet. Jeg håber, at 
jeg vil kunne give et svar. Men det ærlige svar er, 
at jeg må sige, at jeg ikke ved, om de fjerner no- 
gen aromastoffer. 

Men det giver mig anledning til at sige om 
aromastoffer, at jeg jo også er imod aromastoffer, 
og at jeg også synes, at vi skal bekæmpe, at to- 
bakken bliver nemmere at indhalere. Og jeg sy- 
nes også, at det ville være godt, hvis det blev så- 
dan, at den blev mere modbydelig for unge ry- 
gere at indtage, sådan at den ikke var så vane- 
dannende. 

Jeg har det jo sådan, at jeg gerne vil bekæmpe 
selve nikotinen. Og jeg er lidt ked af at forvirre 
debatten med, at der findes sunde cigaretter og 
usunde cigaretter, for de er alle sammen usunde. 
Det er det ene, jeg gerne vil sørge for at vi holder 
os for øje i den her debat. 

Det andet er jo, at når jeg har strittet en lille- 
bitte smule imod, var det, fordi da jeg tiltrådte, 
fik jeg aftalt et møde med kommissæren. Og just 
som det møde skulle afholdes, aflyste han, fordi 
han blev hjemkaldt til Cypern for at være uden- 
rigsminister. Så jeg vil utrolig gerne ned og have 
et møde med kommissæren, fordi jeg mener, at 
det her skal foregå i EU-regi. 

Jeg har nemlig fået indikationer for, at hvis vi 
laver national lovgivning omkring den danske 
tobaksvareindustris tilsætning af aromastoffer, 
kan det efter omstændighederne være i strid 
med EU's konkurrenceregler, og det vil jeg me- 
get nødigt risikere. 

Men selvfølgelig skal vi bekæmpe aromastofs 
ferne, det er blot et spørgsmål om, hvilket regi vi 
gør det i. 

Kl. 12:32 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Jens Peter Vernersen for yderligere 
en kort bemærkning. 

홢 Kl. 12:32 
Jens Peter Vernersen (S): 
Der er jo ikke nogen tvivl om, at det er aroma- 
stofferne, der får nikotinen til at glide ned, når 
man ryger cigaretter. Og derfor er man nødt til 
at starte der, hvor ondets rod er, nemlig med dis- 
se aromastoffer. Det er jo helt afgørende. Hvis de 
først var fjernet, skulle det nok gå med nikoti- 
nen, for den smager sikkert så grimt, at man 
ikke ville starte med den der rygning. Så derfor 
er det jo sådan set et vigtigt og afgørende 
spørgsmål, når man skal se værdien af lovforsla- 
get: Betyder det her overhovedet, at der fjernes 
et eneste aromastof? 

Sådan som jeg har læst lovforslaget og især 
høringssvarene, gør tobaksindustrien jo alt for i 
hvert fald ikke at fortælle offentligheden, hvad 
det er for nogle aromastoffer, de bruger, og hen-, 
viser til, at det kunne være ensbetydende med et 
problem for konkurrencen. Alene den henvis- 
ning er jo nok til at fortælle os, at de bruger disse 
aromastoffer som en del af deres produktions- 
hemmelighed. 

Kl. 12:33 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ministeren. 


